
výsledek

Stránka 1

Projekty soutěžící o grant na výsadbu stromů (hlasování Stromy místo letáků 2014)

kraj okres obec

Jihočeský Strakonice Strakonice

Jihomoravský Brno - venkov Ponětovice

Moravskoslezský Nový Jičín Odry

Moravskoslezský Opava Hradec nad Moravicí

Moravskoslezský Opava Pustá Polom

Moravskoslezský Frýdek - Místek Hrádek

Olomoucký Přerov Hranice

Olomoucký Prostějov Pavlovice u Kojetína

Plzeňský Plzeň - sever Kunějovice

Středočeský Rakovník Senomaty

Středočeský Rakovník Kolešov

Ústecký Most Patokryje

Vysočina Pelhřimov Pacov

Zlínský Uherské Hradiště Traplice

více informací



výsledek

Stránka 2

Projekty soutěžící o grant na výsadbu stromů (hlasování Stromy místo letáků 2014)

žadatel

město Strakonice

obec Ponětovice

město Odry

město Hradec nad Moravicí

obec Pustá Polom

obec Hrádek

Základní škola Hranice, Husova 414

obec Pavlovice u Kojetína

obec Kunějovice

městys Senomaty

obec Kolešov

obec Patokryje

město Pacov

obec Traplice

Adéla Badáňová, adela.badanova@nap.cz, tel.: 515 903 123, mobil: 721 468 231
Zuzana Šeptunová, zuzana.septunova@nap.cz, tel.: 515 903 127, mobil: 775 856 985



výsledek

Stránka 3

Projekty soutěžící o grant na výsadbu stromů (hlasování Stromy místo letáků 2014)

název projektu

Putování básnickou krajinou 2014

Stromy pro lidi i včely

Ovocná alej kolem příjezdové cesty na Pohoř

Stromořadí k rozhledně Šance v Jakubčovicích

Podpora včelařů výsadbou aleje lip malolistých v Pusté Polomi

Založení „Aleje dobra“

Park k Roku české hudby

Obnova ovocného sadu

Obnova aleje

Výsadba dřevin

Ovocný Kolešov

Založení aleje na zrekultivované skládce III.

Městský sad u sv. Anny

Výsadba solitérních lip v obci Traplice

Adéla Badáňová, adela.badanova@nap.cz, tel.: 515 903 123, mobil: 721 468 231
Zuzana Šeptunová, zuzana.septunova@nap.cz, tel.: 515 903 127, mobil: 775 856 985



výsledek

Stránka 4

anotace 

Projekt navazuje na desetidílnou tematickou soutěž věnovanou tvorbě významných básníků v regionu jihozápadních Čech (Strakonicko, Blatensko, Vodňansko, Písecko, Netolicko, Klatovsko, Sušicko, Horažďovicko). Výsadbami původních krajových odrůd ovocných dřevin v rámci pamětních zastavení (lavička, kámen s informační tabulkou) chtějí podpořit a zvýšit u široké veřejnosti zájem o kulturní, přírodní a historické povědomí krajiny, ve které žijí, a tento zájem dále prezentovat v rozšířené turistické a cykloturistické nabídce regionu.

Ve spolupráci se včelaři ZO Šlapanice vysadí vhodné druhy stromů a keřů (lípy, jeřáby, olše, vrby, lísky, atd.). Tímto způsobem by rádi  zpříjemnili místa v obci určená k odpočinku (okolí sportoviště, výletiště) a zároveň tak podpořili potravní nabídku pro včely, čmeláky, samotářky a další opylovače. 

Vysadí jednořadou švestkovou alej kolem komunikace vedoucí do 
místní části Oder – do Pohoře. Ovocná alej bude plnit jak funkci 

estetickou, protože zkrášlí příjezd do obce, tak užitkovou. Obyvatelé, 
turisté i cyklisté, kteří pojedou kolem a budou se chtít zastavit na 

odpočívadle, si budou moci sesbírat plody ze stromů. Od odpočívadla 
kolem božích muk je pak alej pomyslně povede až ke kostelu přímo v 

obci. 

Vysadí nové stromořadí z javorů klenů k rozhledně Šance, která se 
nachází v místní části obce Hradec nad Moravicí - v Jakubčovicích. 

Realizací projektu chtějí oživit polní cestu, zajistit stín pro ty, kteří cestu 
využívají, a alespoň částečně přispět ke zlepšení životního prostředí v 
této lokalitě tím, že nahradí stromy, které se pokácely při rozšiřování 
lomu. Na výběru nejvhodnějšího druhu stromu k výsadbě se podíleli 

zástupci Českého zahrádkářského svazu Jakubčovice.

Vysadí lipovou alej v délce přibližně 100 metrů v místech zrekultivované 
skládky na okraji obce. Jejich záměr podporují zdejší včelaři, a proto pro 

výsadbu zvolili lípy malolisté. Do sázení stromů kromě včelařů zapojí 
také Sbor dobrovolných hasičů, zahrádkáři a myslivci. Návštěvníci 

budou moci během výsadby ochutnat medové produkty včelařů, ovoce 
či zeleninu místních zahrádkářů a případně si je také zakoupit.

Založí alej ovocných stromů na známé beskydské turistické trase mezi 
Hrádkem a Filipkou. 16 stromů (starých odrůd jabloní) bude 

reprezentovat 16 obcí sdružených na území MAS Jablunkovsko. Stromy 
vysadí samotní starostové jednotlivých obcí ve spolupráci s místními 

obyvateli. V dalších letech pak budou do Aleje dobra dosazovány 
stromy (společně s pamětní deskou) jako odměna občanům a 

neziskovým organizacím za aktivity přínosné pro náš region. Základ 
aleje vysadí nad zvoničkou sv. Izidora, jež byla v r. 2013 nominována na 

zlatou cihlu Venkovské stavby roku.

Škola získala již tři mezinárodní tituly Ekoškola, jsou zapojeni do 
programu Škola pro udržitelný rozvoj a jejich žáci jsou velmi aktivní při 

řešení problémů životního prostředí ve městě. Žáci mají vytvořenou 
databázi míst nutných k obnově či vylepšení, a tak jejich pozornosti 

neunikl park, kde je pouze trávník, vydlážděné chodníky a lavičky, na 
kterých nikdo nesedí. Rozhodli se proto vysadit v parku stromy a keře 

tak, aby vznikl stín a lidé se měli v létě kam posadit a odpočinout si. Pro 
výsadbu zvolili náš národní strom - lípu. Vzniklý park chtějí věnovat 

Roku české hudby.

V rámci akce „Vysaď strom za a pro potomka“ rodiče v místní části 
Unčice vysadí stromy za všechny děti narozené po roce 2010. Tímto 
způsobem obnoví ovocný sad, který nyní obsahuje převážně staré a 

proschlé vysokokmeny. Vysadí třešně, hrušně, meruňky, slivoně švestky 
a renklódy. Obnovený sad pak bude plnit funkci hospodářskou, ale také 
ekologickou (potrava pro živočichy) a estetickou (sezónní proměnlivost v 

barvě i tvaru, vůně, bzučení opylujícího hmyzu). 
Společně obnoví starou alej výsadbou tradičních druhů ovocných 
stromů (jabloně, hrušně).  Výsadbou přispějí ke zlepšení životního 

prostředí a zároveň zvýší zájem obyvatel o místo, kde žijí. 

Společně s místními obyvateli vysadí 14 stromů (jabloně, třešně, lípa, 
lísky) podél obnovené cesty v Senomatech. Dřeviny pečlivě vybírali 
vzhledem k místním podmínkám. Ladí s blízkými nálety třešní a s 

ovocným sadem, což by mělo zajistit lepší opylení stromů.  Vysazená 
lípa by se pak měla stát zastávkou s posezením, výhledem na 

panorama obce a blízký kostel sv. Štěpána ze 16. století.

Jejich cílem je osázet ovocnými stromy a jeřáby původní koňskou cestu, 
která by se měla stát klidovou zónou pro místní obyvatele. Zároveň by 
rádi navrátili stromy k cestě směřující ke hřbitovu a odstínili tak pole, 

která obec obklopují. 

Vysadí stromy v místě zrekultivované skládky mezi říčkou Srpinou a 
fotbalovým a dětským hřištěm. Do sázení hrušní se zapojí obyvatelé v 

rámci samostatné společenské akce, a tak se sami budou aktivně 
podílet na zlepšování vzhledu svého prostředí. K výsadbě záměrně 

vybrali hrušně, protože jsou pro okolí obce typické. 

Vysadí veřejnosti přístupný Městský sad u sv. Anny. Tím, že do 
realizace výsadeb zapojí širší veřejnost a oslovené spolky, prohloubí 
vztah obyvatel ke svému životnímu prostředí a tomuto konkrétnímu 
místu. Společně vysadí staré nebo krajové odrůdy ovocných dřevin 

(jabloně, hrušně, třešně, višně, slivoně, ořešáky, jeřáby, kaštanovníky). 
O sad se pak budou starat klienti Centra LADA, které zajišťuje denní 
péči pro dospělé lidi s mentálním nebo kombinovaným postižením.

Na návsi v obci Traplice a na některých veřejných prostranstvích rostlo v 
minulosti několik lip, které utvářely zdejší malebný ráz a zlepšovaly 

životní prostředí místních obyvatel. Postupem času však některé stromy 
uhynuly, jiné byly zase necitlivě vykáceny. Výsadba se postupně 

neobnovila a náves se stala prázdnou. Opětovnou výsadbou chtějí 
návsi i okolním prostranstvím navrátit původní vzhled.



výsledek

Stránka 5

Projekt navazuje na desetidílnou tematickou soutěž věnovanou tvorbě významných básníků v regionu jihozápadních Čech (Strakonicko, Blatensko, Vodňansko, Písecko, Netolicko, Klatovsko, Sušicko, Horažďovicko). Výsadbami původních krajových odrůd ovocných dřevin v rámci pamětních zastavení (lavička, kámen s informační tabulkou) chtějí podpořit a zvýšit u široké veřejnosti zájem o kulturní, přírodní a historické povědomí krajiny, ve které žijí, a tento zájem dále prezentovat v rozšířené turistické a cykloturistické nabídce regionu.

Ve spolupráci se včelaři ZO Šlapanice vysadí vhodné druhy stromů a keřů (lípy, jeřáby, olše, vrby, lísky, atd.). Tímto způsobem by rádi  zpříjemnili místa v obci určená k odpočinku (okolí sportoviště, výletiště) a zároveň tak podpořili potravní nabídku pro včely, čmeláky, samotářky a další opylovače. 



výsledek

Stránka 6

Projekt navazuje na desetidílnou tematickou soutěž věnovanou tvorbě významných básníků v regionu jihozápadních Čech (Strakonicko, Blatensko, Vodňansko, Písecko, Netolicko, Klatovsko, Sušicko, Horažďovicko). Výsadbami původních krajových odrůd ovocných dřevin v rámci pamětních zastavení (lavička, kámen s informační tabulkou) chtějí podpořit a zvýšit u široké veřejnosti zájem o kulturní, přírodní a historické povědomí krajiny, ve které žijí, a tento zájem dále prezentovat v rozšířené turistické a cykloturistické nabídce regionu.


	výsledek

